

# まちの財政事情をお知らせします

地方自治法第243条の3並びに財政事情説明書の作成及び公表に関する条例（昭和29年松前町条例第3号）に基づき、財政の動向及び財政方針、平成27年度一般会計、国民健康保険特別会計、介護保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、水道事業会計、病院事業会計の決算状況と平成28年度一般会計、国民健康保険特別会計、介護保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、水道事業会計、病院事業会計の平成29年3月31日までの歳入歳出予算の執行状況について、そのあらましをお知らせします。

## 1. 財政の動向（国及び地方財政の動向）

わが国の経済状況は、内閣府が公表した昨年8月の月例経済報告によると、景気は、緩やかな回復基調が続くことが期待されるが、先行きについては、海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響に十分留意する必要があると、基調判断を行いました。

こういった状況のもと、平成29年4月に予定されていた消費税率の引き上げを再延期（平成31年10月まで）する一方で、「経済財政運営と改革の基本方針2016」（平成28年6月2日閣議決定）の中では、平成32年度の基礎的財政収支黒字化という財政健全化目標を堅持し、歳出及び歳入両面の改革を進めるこ

ととしています。

平成29年度の国の予算編成にあたっては、持続的な経済成長と一億総活躍社会の実現を掲げ、平成28年度第2次補正予算とをあわせて、総合的かつ大胆な経済対策を講ずることとしており、本格的な事業展開を迎えた地方創生についても、地方公共団体での先導的な取組を強力に推進する役割が期待されています。

また、地方財政については、平成27年度の国の決算において、国税収入が7年ぶりに予算額を下回り、平成29年度の地方交付税の概算要求内容においては、近年に増して深刻な財源不足が見込まれています。

## 2. 財政方針（予算編成方針等）

平成29年度の財政見通しは、歳入の大宗を占める地方交付税について、国が示した地方財政収支の仮試算を勘案すると、減額が予想され、また、少子高齢化による生産年齢人口の減少などで、町税をはじめとする「自主財源」の増加も期待できない状況となっています。

また、このような財源不足を補うための財政調整基金については、平成27年度末で15億2,471万円を積み立てているが、年度間における資金不足に対応するため、平成27年度では最大12億円を繰替運用している実態にあり、財政的に余裕がある状況とはいえません。

一方、歳出面では、公債費など義務的経費の増加に加え、老朽化した公共施設等の維持補修や大規模な修繕、改築などが想定されるなか、他会計への繰り出し金も増加が見込まれることから、ますます厳しい状況が予想されます。

このため、職員一人ひとりが当町の厳しい財政状況を十分に理解した上で、過去の財政健全化計画（平成10年度～平成16年度）の取り組みを教訓に、財源の確保と健全な財政運営に努めて行かなければなりません。

# 一般会計

## 平成27年度 決算の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
町税	536,486	549,785	102.5%	9.1%
地方譲与税	50,500	51,127	101.2%	0.8%
利子割交付金	1,522	1,067	70.1%	0.0%
配当割交付金	727	2,117	291.2%	0.0%
株式等譲渡所得割交付金	194	1,757	905.7%	0.0%
地方消費税交付金	163,000	162,121	99.5%	2.6%
自動車取得税交付金	8,000	7,964	99.6%	0.1%
地方特例交付金	622	622	100.0%	0.0%
地方交付税	2,700,984	3,040,641	112.6%	49.7%
交通安全対策特別交付金	0	0	-	-
分担金及び負担金	3,150	3,056	97.0%	0.0%
使用料及び手数料	117,654	116,898	99.4%	1.9%
国庫支出金	675,455	604,934	89.6%	9.9%
道支出金	264,835	262,806	99.2%	4.3%
財産収入	21,386	20,640	96.5%	0.3%
寄附金	9,338	7,774	83.3%	0.1%
繰入金	28,699	28,697	100.0%	0.5%
繰越金	149,759	149,759	100.0%	2.4%
諸収入	119,125	121,920	102.3%	2.0%
町債	1,178,700	995,900	84.5%	16.3%
収入合計	6,030,136	6,129,585	101.6%	100.0%

### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
議会費	63,458	63,143	99.5%	1.1%
総務費	420,388	341,974	81.3%	6.0%
民生費	1,037,917	1,012,383	97.5%	17.7%
衛生費	678,724	677,032	99.8%	11.8%
労働費	208	205	98.6%	0.0%
農林水産業費	250,984	190,549	75.9%	3.3%
商工費	181,869	162,211	89.2%	2.8%
土木費	418,898	408,814	97.6%	7.1%
消防費	486,713	485,909	99.8%	8.5%
教育費	860,730	763,768	88.7%	13.3%
災害復旧費	107	49	45.8%	0.0%
公債費	690,564	690,426	100.0%	12.1%
職員給与費	934,576	930,188	99.5%	16.3%
予備費	5,000	0	0.0%	0.0%
支出合計	6,030,136	5,726,651	95.0%	100.0%

※歳入歳出差引残額 402,934千円のうち、翌年度に繰り越すべき財源 96,213千円を除いた 306,721千円は、153,721千円を財政調整基金に編入し、153,000千円を翌年度に繰り越した。

### ●町税負担の状況

平成28年3月31日現在 人口 7,922人  
世帯数 4,243世帯

科目	調定額 (現年分) (千円)	納税義務者 (人・社)	左の1人(社) 当たり額 (円)	総人口に対する 1人当たり額 (円)	1世帯 当たり額 (円)
町民税 個人 法人	242,352 32,594	2,966 136	81,710 239,662	30,592 4,114	57,118 7,682
純固定資産税	191,911	4,146	46,288	24,225	45,230
軽自動車税	13,246	2,506	5,286	1,672	3,122
町たばこ税	63,373	2	31,686,500	8,000	14,936
入湯税	7,114	2	3,557,000	898	1,677
合計	550,590	-	-	69,501	129,765

### ●年度末公債の状況(元金)

(単位 千円)

平成26年度末現在高 (A)	本年度		差引現在高 (A)+(B)-(C)
	借入額(B)	償還額(C)	
6,674,789	995,900	636,777	7,033,912

### ●一時借入金の状況

借入金総額 700,000千円  
利率 年1.475%  
借入期間 平成28年3月25日～平成28年4月4日(11日間)

借入金総額 300,000千円  
利率 年1.475%  
借入期間 平成28年3月29日～平成28年4月1日(4日間)

### ●年度末財産の状況

(1) 土地、建物 (単位 m<sup>2</sup>)

区分	行政財産		普通財産		合計	
	土地	建物	土地	建物	土地	建物
土地及び建物	16,706,063	92,491	14,832,632	17,882	31,538,695	110,373

(2) 山林

区分	行政財産		普通財産		合計	
	面積	推定蓄積量	面積	推定蓄積量	面積	推定蓄積量
山林	6,538,240 m <sup>2</sup>	56,846 m <sup>3</sup>	12,288,939 m <sup>2</sup>	178,846 m <sup>3</sup>	18,827,179 m <sup>2</sup>	235,692 m <sup>3</sup>

(3) 基金、物権、有価証券等

区分	金額	区分	金額
財政調整基金	1,524,711	物権(温泉権)	7m <sup>2</sup>
教育施設整備基金	19,395	有価証券	309
減債基金	20,388	出資による権利	73,951
地域福祉基金	3,050	債権	46,414
役場庁舎建設基金	54,163		
ふるさと松前応援基金	45,122		
創玄書道会書のまちづくり基金	193		

# 一般会計

## 平成28年度 予算執行の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本 年 度 収 入 済 額			予算額に 対する 収入額の 割 合
		4月1日～ 9月30日	10月1日～ 3月31日	累 計	
町 税	521,537	250,475	257,991	508,466	97.5%
地方譲与税	51,000	13,998	36,297	50,295	98.6%
利子割交付金	534	259	404	663	124.2%
配当割交付金	2,764	298	929	1,227	44.4%
株式等譲渡所得割交付金	1,483	0	735	735	49.6%
地方消費税交付金	139,000	81,909	55,822	137,731	99.1%
自動車取得税交付金	8,900	2,743	6,060	8,803	98.9%
地方特例交付金	627	627	0	627	100.0%
地方交付税	2,864,593	1,969,430	995,949	2,965,379	103.5%
交通安全対策特別交付金	0	0	0	0	-
分担金及び負担金	3,167	1,311	1,734	3,045	96.1%
使用料及び手数料	119,187	62,528	50,146	112,674	94.5%
国庫支出金	591,212	84,934	396,632	481,566	81.5%
道 支 出 金	249,026	53,186	162,164	215,350	86.5%
財 産 収 入	22,645	7,204	13,612	20,816	91.9%
寄 附 金	16,881	12,038	4,695	16,733	99.1%
繰 入 金	5,327	645	4,679	5,324	99.9%
繰 越 金	249,213	249,213	0	249,213	100.0%
諸 収 入	98,650	24,752	71,144	95,896	97.2%
町 債	753,639	42,780	78,100	120,880	16.0%
収 入 合 計	5,699,385	2,858,330	2,137,093	4,995,423	87.6%

### ●支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本 年 度 支 出 済 額			予算額に 対する 支出額の 割 合
		4月1日～ 9月30日	10月1日～ 3月31日	累 計	
議 会 費	59,021	31,872	26,790	58,662	99.4%
総 務 費	468,128	127,690	227,570	355,260	75.9%
民 生 費	1,162,815	371,918	730,888	1,102,806	94.8%
衛 生 費	659,040	278,046	368,495	646,541	98.1%
労 働 費	199	106	78	184	92.5%
農林水産業費	169,688	68,566	72,875	141,441	83.4%
商 工 費	277,080	127,533	71,646	199,179	71.9%
土 木 費	327,507	65,995	165,229	231,224	70.6%
消 防 費	362,842	156,649	194,957	351,606	96.9%
教 育 費	587,064	176,098	254,427	430,525	73.3%
災 害 復 旧 費	5	5	0	5	100.0%
公 債 費	684,918	369,409	315,148	684,557	99.9%
職 員 給 与 費	936,078	467,465	463,658	931,123	99.5%
予 備 費	5,000	0	0	0	0.0%
支 出 合 計	5,699,385	2,241,352	2,891,761	5,133,113	90.1%

※予算執行の状況には平成27年度からの繰越明許費繰越額  
238,704千円を含む。

### ●町税負担の状況

平成29年3月31日現在 人 口 7,681 人  
世帯数 4,182世帯

科 目	調 定 額 (現年分) (千円)	納 税 者 義 務 者 (人・社)	左の1人(社) 当 たり 額 (円)	総人口に対する 1人当たり額 (円)	1 世 帯 当 たり 額 (円)
町 民 税 個 人 法 人	256,121 28,433	2,978 136	86,004 209,066	33,345 3,702	61,244 6,799
純固定資産税	191,519	4,119	46,496	24,934	45,796
軽自動車税	15,354	2,480	6,191	1,999	3,671
町たばこ税	61,315	2	30,657,500	7,983	14,662
鉦 産 税	0	0	0	0	0
入 湯 税	6,453	2	3,226,500	840	1,543
合 計	559,195	-	-	72,803	133,715

### ●公債の状況(元金)

平成29年3月31日現在 (単位 千円)

平成27年度末 現 在 高 (A)	本 年 度				差引現在高 (A)+(B)+ (C)-(D)- (E)
	借 入 額 4月1日～ 9月30日(B)	償 還 額 10月1日～ 3月31日(C)	借 入 額 4月1日～ 9月30日(D)	償 還 額 10月1日～ 3月31日(E)	
7,033,912	42,780	78,100	369,409	315,148	6,470,235

### ●一時借入金の状況

借入金総額 300,000千円  
利 率 年1.475%  
借 入 期 間 平成29年3月28日～平成29年4月4日(8日間)

# 国民健康保険特別会計

## 平成27年度 決算の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
国民健康保険税	239,132	236,051	98.7%	13.6%
国庫支出金	451,138	426,886	94.6%	24.6%
療養給付費交付金	21,623	20,805	96.2%	1.2%
前期高齢者交付金	436,036	436,036	100.0%	25.2%
道支出金	90,935	86,459	95.1%	5.0%
共同事業交付金	389,668	389,669	100.0%	22.5%
寄 附 金	1	0	0.0%	0.0%
繰 入 金	117,409	116,847	99.5%	6.7%
繰 越 金	16,852	16,852	100.0%	1.0%
諸 収 入	2,660	3,259	122.5%	0.2%
収 入 合 計	1,765,454	1,732,864	98.2%	100.0%

### ●支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
総 務 費	10,941	10,376	94.8%	0.6%
保 険 給 付 費	1,127,226	1,098,567	97.5%	63.4%
後期高齢者支援金等	152,083	152,083	100.0%	8.8%
前期高齢者納付金等	98	96	98.0%	0.0%
老人保健拠出金	10	7	70.0%	0.0%
介護納付金	62,738	62,738	100.0%	3.6%
共同事業拠出金	375,379	375,378	100.0%	21.6%
保健事業費	8,424	8,106	96.2%	0.5%
公 債 費	161	89	55.3%	0.0%
諸 支 出 金	26,537	26,272	99.0%	1.5%
予 備 費	1,857	0	0.0%	0.0%
支 出 合 計	1,765,454	1,733,712	98.2%	100.0%

※歳入歳出差引不足額848千円は、全額翌年度歳入繰上充用金で補てんした。

### ●国民健康保険税負担の状況

平成28年3月31日現在 年間平均世帯数 1,719世帯  
年間平均被保険者数 2,783人

調定額(現年分)	1世帯当たり額	被保険者1人当たり額
234,970 千円	136,690 円	84,430 円

### ●年度末財産の状況

区 分	金 額
国民健康保険事業基金	68 千円

### ●一時借入金の状況

借入金総額 200,000千円

利 率 年1.475%

借入期間 平成28年3月25日～平成28年4月4日(11日間)

## 平成28年度 予算執行の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本 年 度 収 入 済 額			予 算 額 に対する収入額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累 計	
国民健康保険税	220,791	77,490	119,129	196,619	89.1%
国庫支出金	484,006	167,410	130,012	297,422	61.5%
療養給付費交付金	18,360	13,093	4,287	17,380	94.7%
前期高齢者交付金	419,299	174,514	209,806	384,320	91.7%
道支出金	86,051	6,185	24,440	30,625	35.6%
共同事業交付金	373,355	169,858	173,301	343,159	91.9%
寄 附 金	1	0	0	0	0.0%
繰 入 金	109,128	0	108,567	108,567	99.5%
繰 越 金	0	0	0	0	0.0%
諸 収 入	1,353	858	498	1,356	100.2%
収 入 合 計	1,712,344	609,408	770,040	1,379,448	80.6%

### ●国民健康保険税負担の状況

年間平均世帯数 1,653世帯  
年間平均被保険者数 2,606人  
調定額は、平成29年3月31日現在

調定額(現年分)	1世帯当たり額	被保険者1人当たり額
223,069 千円	134,948 円	85,598 円

### ●支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本 年 度 支 出 済 額			予 算 額 に対する支出額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累 計	
総 務 費	12,040	3,975	5,740	9,715	80.7%
保 険 給 付 費	1,090,014	438,048	493,863	931,911	85.5%
後期高齢者支援金等	142,481	59,603	71,051	130,654	91.7%
前期高齢者納付金等	100	49	43	92	92.0%
老人保健拠出金	6	5	0	5	83.3%
介護納付金	58,787	24,616	29,297	53,913	91.7%
共同事業拠出金	378,066	165,805	185,721	351,526	93.0%
保健事業費	7,479	925	5,700	6,625	88.6%
公 債 費	161	0	65	65	40.4%
諸 支 出 金	20,411	158	19,526	19,684	96.4%
予 備 費	1,951	0	0	0	0.0%
繰上充用金	848	848	0	848	100.0%
支 出 合 計	1,712,344	694,032	811,006	1,505,038	87.9%

### ●一時借入金の状況

借入金総額 200,000千円

利 率 年1.475%

借入期間 平成29年3月28日～平成29年4月4日(8日間)

# 介護保険特別会計

## 平成27年度 決算の状況

### 保険事業勘定

#### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
保険料	153,424	159,708	104.1%	16.5%
使用料及び手数料	26	25	96.2%	0.0%
国庫支出金	252,063	264,091	104.8%	27.3%
支払基金交付金	245,027	239,601	97.8%	24.7%
道支出金	133,158	133,306	100.1%	13.8%
財産収入	22	10	45.5%	0.0%
繰入金	146,536	146,066	99.7%	15.1%
繰越金	25,157	25,156	100.0%	2.6%
諸収入	653	581	89.0%	0.0%
収入合計	956,066	968,544	101.3%	100.0%

#### ●介護保険料負担の状況

平成28年3月31日現在 第1号被保険者数 3,560 人

調定額(現年分)	被保険者1人当たり額
159,890 千円	44,913 円

### サービス事業勘定

#### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
サービス収入	4,834	4,724	97.7%	29.9%
繰入金	10,123	10,123	100.0%	64.1%
繰越金	956	955	99.9%	6.0%
収入合計	15,913	15,802	99.3%	100.0%

#### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
総務費	19,731	17,779	90.1%	1.9%
保険給付費	867,521	858,358	98.9%	91.6%
財政安定化基金拠出金	1	0	0.0%	0.0%
地域支援事業費	38,664	36,131	93.4%	3.8%
基金積立金	14,295	14,282	99.9%	1.5%
公債費	81	0	0.0%	0.0%
諸支出金	11,001	10,940	99.4%	1.2%
予備費	4,772	0	0.0%	0.0%
支出合計	956,066	937,490	98.1%	100.0%

※歳入歳出差引残額 31,054千円は、全額翌年度へ繰り越した。

#### ●一時借入金の状況

借入実績なし。

#### ●年度末財産の状況

区分	金額
介護給付費準備基金	52,454 千円
介護従事者処遇改善臨時特例基金	0 千円

#### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
総務費	10,489	10,356	98.7%	67.6%
諸支出金	5,424	4,954	91.3%	32.4%
支出合計	15,913	15,310	96.2%	100.0%

※歳入歳出差引残額 493千円は、全額翌年度へ繰り越した。

## 平成28年度 予算執行の状況

### 保険事業勘定

#### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度収入済額			予算額に対する収入額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累計	
保険料	162,282	78,459	83,032	161,491	99.5%
使用料及び手数料	26	5	12	17	65.4%
国庫支出金	253,894	139,679	135,555	275,234	108.4%
支払基金交付金	261,009	108,098	125,924	234,022	89.7%
道支出金	139,444	66,810	69,113	135,923	97.5%
財産収入	10	0	5	5	50.0%
繰入金	160,515	0	160,063	160,063	99.7%
繰越金	31,055	31,054	0	31,054	100.0%
諸収入	654	241	294	535	81.8%
収入合計	1,008,889	424,346	573,998	998,344	99.0%

#### ●介護保険料負担の状況

平成29年3月31日現在 第1号被保険者数 3,583 人

調定額(現年分)	被保険者1人当たり額
162,406 千円	45,327 円

### サービス事業勘定

#### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度収入済額			予算額に対する収入額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累計	
サービス収入	4,948	1,504	2,475	3,979	80.4%
繰入金	9,842	0	9,842	9,842	100.0%
繰越金	493	492	0	492	99.8%
収入合計	15,283	1,996	12,317	14,313	93.7%

#### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度支出済額			予算額に対する支出額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累計	
総務費	17,002	7,297	7,302	14,599	85.9%
保険給付費	912,890	374,105	439,453	813,558	89.1%
財政安定化基金拠出金	1	0	0	0	0.0%
地域支援事業費	40,310	15,406	19,018	34,424	85.4%
基金積立金	17,773	0	17,768	17,768	100.0%
公債費	81	0	0	0	0.0%
諸支出金	16,268	2,279	13,957	16,236	99.8%
予備費	4,564	0	0	0	0.0%
支出合計	1,008,889	399,087	497,498	896,585	88.9%

#### ●一時借入金の状況

借入実績なし。

#### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度支出済額	予算額に対する支出額の割合
総務費	10,223	4,697	46.0%
諸支出金	5,060	4,608	91.1%
支出合計	15,283	9,305	60.9%

# 後期高齢者医療特別会計

## 平成27年度 決算の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
後期高齢者医療保険料	52,150	51,928	99.6%	47.5%
使用料及び手数料	27	20	74.1%	0.0%
繰入金	56,769	56,768	100.0%	51.9%
繰越金	617	617	100.0%	0.6%
諸収入	4	0	0.0%	0.0%
収入合計	109,567	109,333	99.8%	100.0%

### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	決算額	予算額に対する決算額の割合	決算総額に対する決算額の割合
総務費	1,516	1,120	73.9%	1.0%
後期高齢者医療広域連合納付金	107,475	106,879	99.4%	98.7%
諸支出金	476	316	66.4%	0.3%
予備費	100	0	0.0%	0.0%
支出合計	109,567	108,315	98.9%	100.0%

※歳入歳出差引残額 1,018千円は、全額翌年度へ繰り越した。

### ●後期高齢者医療保険料負担の状況

平成28年3月31日現在 被保険者数 1,884 人

調定額(現年分)	被保険者1人当たり額
52,005 千円	27,604 円

## 平成28年度 予算執行の状況

### ●収入の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度収入済額			予算額に対する収入額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累計	
後期高齢者医療保険料	53,885	23,066	30,377	53,443	99.2%
使用料及び手数料	27	2	10	12	44.4%
繰入金	55,808	0	55,808	55,808	100.0%
繰越金	1,018	1,018	0	1,018	100.0%
諸収入	4	0	0	0	0.0%
収入合計	110,742	24,086	86,195	110,281	99.6%

### ●支出の状況

(単位 千円)

科目	予算額	本年度支出済額			予算額に対する支出額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累計	
総務費	1,287	902	21	923	71.7%
後期高齢者医療広域連合納付金	108,549	24,170	82,503	106,673	98.3%
諸支出金	806	647	0	647	80.3%
予備費	100	0	0	0	0.0%
支出合計	110,742	25,719	83,914	108,243	97.7%

### ●後期高齢者医療保険料負担の状況

平成29年3月31日現在 被保険者数 1,904 人

調定額(現年分)	被保険者1人当たり額
53,683 千円	28,195 円

# 水道事業会計

## 平成27年度 決算の状況

### ●収益的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合
収益的収入	201,475	202,164	100.3%
収益的支出	189,178	181,831	96.1%
差引合計	12,297	20,333	-

### ●資本的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合
資本的収入	11,060	11,060	100.0%
資本的支出	83,756	83,756	100.0%
差引合計	△ 72,696	△ 72,696	-

※収支不足額 72,696千円は、減債積立金 1,000千円、過年度分損益勘定留保資金 39,961千円、当年度分損益勘定留保資金 29,371千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 2,364千円で補てんした。

### ●年度末公債の状況(元金)

(単位 千円)

平成26年度末現在高 (A)	本 年 度 額		差引現在高 (A)+(B)-(C)
	借入額(B)	償還額(C)	
373,891	3,900	15,862	361,929

### ●一時借入金の状況

借入実績なし。

## 平成28年度 予算執行の状況

### ●収益的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本年度収入及び支出済額			予算額に対する収入及び支出額の割合
		4月1日～ 9月30日	10月1日～ 3月31日	累 計	
収益的収入	199,677	89,546	110,650	200,196	100.3%
収益的支出	191,469	39,247	145,825	185,072	96.7%
差引合計	8,208	50,299	△ 35,175	15,124	-

### ●資本的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本年度収入及び支出済額			予算額に対する収入及び支出額の割合
		4月1日～ 9月30日	10月1日～ 3月31日	累 計	
資本的収入	30,225	6,008	24,217	30,225	100.0%
資本的支出	103,201	49,507	53,693	103,200	100.0%
差引合計	△ 72,976	△ 43,499	△ 29,476	△ 72,975	-

### ●公債の状況(元金)

平成29年3月31日現在 (単位 千円)

平成27年度末現在高 (A)	本 年 度 額				差引現在高 (A)+(B)+(C)-(D)-(E)
	借 入 額		償 還 額		
	4月1日～ 9月30日(B)	10月1日～ 3月31日(C)	4月1日～ 9月30日(D)	10月1日～ 3月31日(E)	
361,929		11,400	8,792	8,892	355,645

### ●一時借入金の状況

借入実績なし。

# 病院事業会計

## 平成27年度 決算の状況

### ●収益的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合
収益的収入	1,388,050	1,400,629	100.9%
収益的支出	1,378,445	1,296,808	94.1%
差 引 合 計	9,605	103,821	-
当年度未処理欠損金	-	-	-

### ●資本的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	予 算 額 に対する決算額の割合
資本的収入	8,751	8,750	100.0%
資本的支出	66,557	66,556	100.0%
差 引 合 計	△ 57,806	△ 57,806	-

※収支不足額 57,806千円は、全額過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

### ●年度末公債の状況(元金)

(単位 千円)

平成26年度末現在高 (A)	本 年 度 額		差 引 現 在 高 (A)+(B)-(C)
	借 入 額 (B)	償 還 額 (C)	
171,907		59,893	112,014

### ●一時借入金の状況

借入実績なし。

## 平成28年度 予算執行の状況

### ●収益的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本年度収入及び支出済額			予算額に対する収入及び支出額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累 計	
収益的収入	1,273,136	597,577	686,197	1,283,774	100.8%
収益的支出	1,224,560	508,409	652,935	1,161,344	94.8%
差 引 合 計	48,576	89,168	33,262	122,430	-
当年度未処理欠損金	-	-	-	-	-

### ●資本的収入及び支出の状況

(単位 千円)

科 目	予 算 額	本年度収入及び支出済額			予算額に対する収入及び支出額の割合
		4月1日～9月30日	10月1日～3月31日	累 計	
資本的収入	8,932	8,931	0	8,931	100.0%
資本的支出	19,762	9,552	9,251	18,803	95.1%
差 引 合 計	△ 10,830	△ 621	△ 9,251	△ 9,872	-

### ●公債の状況(元金)

平成29年3月31日現在 (単位 千円)

平成27年度末現在高 (A)	本 年 度 額				差 引 現 在 高 (A)+(B)+(C)-(D)-(E)
	借 入 額		償 還 額		
	4月1日～9月30日(B)	10月1日～3月31日(C)	4月1日～9月30日(D)	10月1日～3月31日(E)	
112,014			4,443	4,488	103,083

### ●一時借入金の状況

平成29年3月31日現在 借入実績なし。